6

[image: image1.jpg]

У К А З
Губернатора Иркутской области
15 марта 2018 года                                                                                № 51-уг
Иркутск
Об утверждении Положения об отдельных вопросах, связанных с реализацией Закона Иркутской области «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
В соответствии со статьей 2 Закона Иркутской области от
7 ноября 2017 года № 73-ОЗ «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение об отдельных вопросах, связанных с реализацией Закона Иркутской области «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (прилагается).
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
3. Настоящий указ вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу закона Иркутской области, предусматривающего наделение органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельными областными государственными полномочиями, установленными Законом Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-ОЗ «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
С.Г. Левченко
УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора

Иркутской области

от 15 марта 2018 года № 51-уг
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ, СВЯЗАННЫХ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ИМИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА»
1. Настоящее Положение определяет порядок:

организации представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение муниципальной должности (далее – гражданин, претендующий на замещение должности), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности (далее – лицо, замещающее должность), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее – уполномоченный орган);

направления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности, в органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области (далее – органы местного самоуправления) в целях реализации их полномочий, установленных законодательством.
2. Организация представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения) осуществляется путем взаимодействия уполномоченного органа с органами местного самоуправления.

3. Органы местного самоуправления городских округов Иркутской области, муниципальных районов Иркутской области (далее при совместном упоминании – органы местного самоуправления, наделенные областными государственными полномочиями) формируют и представляют в уполномоченный орган список лиц, замещающих должности, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным. Указанный список оформляется по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.

Органы местного самоуправления городских округов Иркутской области формируют и представляют список, указанный в абзаце первом настоящего пункта, в отношении лиц, замещающих должности соответствующего городского округа Иркутской области.

Органы местного самоуправления муниципальных районов Иркутской области формируют и представляют список, указанный в абзаце первом настоящего пункта, в отношении:

лиц, замещающих должности соответствующего муниципального района Иркутской области;

лиц, замещающих должности поселений, входящих в состав соответствующего муниципального района Иркутской области.

4. В случае обращения граждан, претендующих на замещение должности, и лиц, замещающих должности (далее при совместном упоминании – лицо, обязанное представить сведения), должностное лицо органа местного самоуправления, наделенного областными государственными полномочиями, оказывает им консультативную помощь по вопросам, связанным с представлением сведений.
5. Сведения представляются лицами, обязанными представить сведения, в орган местного самоуправления, наделенный областными государственными полномочиями.

6. При приеме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – справка) должностное лицо органа местного самоуправления, наделенного областными государственными полномочиями, осуществляет ее первичную оценку, которая направлена на выявление очевидного отсутствия необходимой информации, возможных неточностей, технических ошибок при заполнении справки и включает оценку:

1) своевременности представления справки;

2) соответствия представленной справки утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» форме;

3) правильности указания отчетного периода и отчетной даты, даты представления сведений, наличие подписи лица, обязанного представить сведения на себя, своих супругу (супруга) и несовершеннолетних детей;

4) полноты заполнения соответствующих разделов справки.

7. При оценке полноты заполнения соответствующих разделов справки должностным лицом органа местного самоуправления, наделенного областными государственными полномочиями, устанавливается, что в разделе 1 справки должны быть заполнены строки «Доход по основному месту работы» или «Иные доходы», а также строка «Итого доход за отчетный период». В случае отсутствия указанных доходов в соответствующих строках справки должно быть указание об отсутствии такого вида дохода (например, «нет», «не имеется», «0» и пр.). В разделе 3 справки, в случае указания наличия имущества в собственности, заполнению подлежат все графы соответствующего подраздела. Должен быть заполнен подраздел 3.1 «Недвижимое имущество» или подраздел 6.1 «Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании» справки. Одновременное отсутствие информации в обоих указанных подразделах не допускается. В разделах 4-7, в случае наличия соответствующих объектов (счет в банке или иной кредитной организации, акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах, иные ценные бумаги, имущество, находящееся в пользовании и пр.), обязательным является заполнение всех соответствующих граф разделов справки.

В случае выявления по результатам первичного анализа справки очевидного отсутствия необходимой информации, неточностей, технических ошибок при заполнении справки должностным лицом органа местного самоуправления, наделенного областными государственными полномочиями, предлагается лицу, обязанному представить сведения, устранить выявленные недостатки.

В случае невыявления по результатам первичного анализа справки очевидного отсутствия необходимой информации, неточностей, технических ошибок при заполнении справки либо несогласия лица, обязанного представить сведения, устранить выявленные недостатки должностным лицом органа местного самоуправления, наделенного областными государственными полномочиями, ставится подпись на последнем листе справки.

8. В день подачи справки путем личного обращения должностным лицом органа местного самоуправления, наделенного областными государственными полномочиями, лицу, обязанному представить сведения, выдается расписка о получении справки по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению с указанием даты и времени получения справки.

9. Орган местного самоуправления, наделенный областными государственными полномочиями, в соответствии с примерным графиком, определенным приложением 2 к настоящему Положению, направляет представленные ему сведения в уполномоченный орган.

В случае поступления сведений после наступления дат, определенных приложением 2 к настоящему Положению, орган местного самоуправления, наделенный областными государственными полномочиями, направляет представленные ему сведения в уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня их получения.

10. В день поступления справки в уполномоченный орган должностным лицом уполномоченного органа осуществляется ее регистрация в журнале поступления справок (далее – журнал) в порядке очередности, исходя из даты и времени ее поступления, в случае личного обращения указывается дата выдачи лицу, обязанному представить сведения, расписки о получении справки.

Журнал ведется по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению. Листы журнала должны быть прошнурованы, пронумерованы. Журнал хранится в уполномоченном органе.

11. Организация представления уточненных сведений осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением для представления сведений.

12. Заявление лица, замещающего должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – заявление) оформляется в письменной форме согласно приложению 5 к настоящему Положению и представляется в уполномоченный орган путем личного обращения лица, замещающего должность, либо путем его направления через организацию почтовой связи заказным письмом с описью вложения и уведомлением о вручении.

Заявление регистрируется в журнале учета заявлений в день его поступления в уполномоченный орган. Журнал учета заявлений ведется по форме согласно приложению 6 к настоящему Положению. Листы журнала учета заявлений должны быть прошнурованы, пронумерованы. Журнал учета заявлений хранится в уполномоченном органе.

На заявлении ставится отметка о дате и времени его поступления в уполномоченный орган, номер регистрации в журнале учета заявлений, подпись должностного лица уполномоченного органа, ответственного за прием заявлений, наименование замещаемой им должности государственной гражданской службы Иркутской области.

Лицу, замещающему должность, подавшему заявление лично, в день поступления заявления выдается расписка в получении заявления с указанием даты и номера регистрации заявления в журнале учета заявлений.

Расписка о получении заявления, направленного через организацию почтовой связи, лицу, замещающему должность, не выдается.

13. Копии справок лиц, замещающих должности, в течение трех рабочих дней со дня поступления сведений в уполномоченный орган, орган местного самоуправления, наделенный областными государственными полномочиями, направляются ими в соответствующий орган местного самоуправления для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах органов местного самоуправления и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

	Заместитель Губернатора Иркутской области – руководитель аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
	Д.В. Чернышов